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A tanítók és ti magyar 
ipar.

Zombor, 1908. október 14.

A nemzet rosszul doláll, de leglel
kesebb niip-'Zámo-ai, a magyar tanilök, 
immáron megkezdték nehéz é- nemes 
munkájukat. Faluban, városban egy
ként megnyíltak az iskolák 8 a nemzet 
reménységének rügyei, a tanulóifjúság, 
odakerült al-akiló kezük alá. E meri 
a gyermekiélek fogékony a jónak befo
gadására, erős a m< gismeri jó megőr
zésére és mert eleddig is sok csatát 
nyerlek mar meg a magyar iskolames
terek, hozzájuk fordulunk e sorainkkal 
és kérjük őket, hogy szívleljék meg. 
amit nekik mondunk.

A magyar ipar védelméről van szó.
Arról a magyar iparró1, mely most 

teszi első lépéseit a világkereskedelem 
nagy országulján, amely sok reményre 
jogosít, de amelynek annyi hitvány el
lensége van a világkereskedelemben, 
amennyi nekünk jutott a történet szín
padán. Ezt a magyar ipart megvédel
mezni, terjeszteni s elsősorban is meg
szereltetni a magyar tanítók feladata.

Haimincezer tanító legyen a magyar 
iparnak őrállója. Saját példájával járj n 
elől, hogy szerény háztartásában egy 
zsebkendő se legyen, amit osztrák ipar 
adott. A lanilólakás küszöbén álljon 
első sorban az igazi vámsorompó; hadd 
lássák mások is, akik példa nélkül kö
zönyösek. S aztán ha megkezdik a 
munkát az ifjúsági egyesületek, a tanító 
legyen az első az agitálók közöli. A 
falu boltosait kényszeríteni kell, ha a 
szép szó nem használ, hogy c «k ma
gyar iparcikkeket áruljanak. Ha az sem 
használ, olyan ember boltját kerülje el 
a tanító s iskolája részére ne vegyen 
onnan egy iv papirost se.

Vagyont mentenek meg vele, nem
zeti vagyoni, magyar pénzt n agunknak. 
Hisz csak az 1904. évi forgalmi kimu
tatások szerint hazánkba Ausztriából 
989.295,000 korona értékű árul és ter
ményt hoztak be; csak sélabotot, pipál, 
ostornyelet, szivarszipkákat 3.225,500 

Ha jót. kellemeset é.s 

ki istfi Jy tisztát akarunk 

inni, úgy csakis — 
Mimiig friss töltés kap- A 
káté és rendelhető az

korona értékben vesszük Ausztriától. 
Ha a mi hazánkban egy bokor sem 
volna, meg akkor is szégyenleni lehelne 
ezl, de ezekhez a fa a legnagyobb része 
a mi erdeiekben termett. Sorompóba 
tanítók! Magyar földön 1904-ben 
9.188,013 korona értékű osztrák cukor 
logyoll el. A béc-i rongy 212.920,115 
kor. ára pamut, pamut'fonal, pamutáru 
értéke után hozott ha znot az osztrák 
kere-kedelem ti magyar élhetetlenségből. 
Az eféle cikkek kiszorilá ában a taní
tóság sikerrel harcolhat. Harmincezer 
tálán elég ha'nlmas labor arra, hogy a 
vámsorompó! minden i> agyar ember 
kii-zöbére állil.-a. Arra mindenesetre 
elég erős, tmgv a gyermekben kifej
lessze a hazai ipar iránti zeretetel, a 
mienk szeretőiéi s útját vágja annak, 
hogy az egyszerű nép nyakába drága 
pénzen osztrák rongy"1 varrjanak. Ne
velje a tanító tanítványaiban erőssé a 
nemes rnnkac-ságub h ;v ne ismerjen, 
ne szeressen, ív akarjon mást, csak a 
mi magyar földön ■ rme . magyar kéz
ből kerüli ki, magyar gyártmány.

Amit a Tulipán szövetségek, ipar- 
v dő elvietek a városokban célul lűzlek 
ki magú' aminek eléréséért ezek
a város lal.ösai között fáradnak, azt 
lű 'ék célul, azé t fáradjanak faluhelyt 
a migyai tanítók.

Kemény munka lesz, de nagyszerű, 
valóvágos má-odik honfoglalás!

*, A költaégvatéa és a vár
megyék* A belügyminiszter költségve- 
lésélum a vármegyék közigazgatási, árva-és 
gyám' ató«ági kiadásai a jövő erzlendőben 
1 millió 346 ezer koronával emelkednek. 
A miniszter ez összegből 100 ezer koronát 
uj járások szervezésére és uj állasok rend
szeresítésére vett föl. A vármegyei közi
gazgatás fokozatos fejlődése ugyanis ellte 
rillhetetlenné teszi, hogy egyes megyékben 
a nagyobi) kiterjedésű főszolgabírói járá
sokat létesítsenek és hogy olt, atiol a közi
gazgatás vitelére a személyzet elégtelennek 
bizonyult, uj állásokat is kreáljanak. A 
miniszter a megyei nyugdíjalapok segélye
zésére és a háztartási hiányok fedezésére 
szintén 100 ezer koronát állított. a költség
vetésbe, mert a nyugdíjalapok ilt-olt ki
merültek és mert a pótadó is igénybe 
vétetett. Azonkívül olyan szükségletek is 

, fölmerültek, amiket a megyék önerejükből 
fedezni már nem képes-k. Előirányzott 
még a miniszter 55 ezer koronát az évrőt- 
évre emelkedő fűtési és világítási költ
ségekre, valamint a papiros- és nyomtat
ványszükségletekre. De azt is akarja a 
miniszter, hogy a közigazgatási tisztvise
lők a szakmáju ba vágó és a fölállított 
közigazgatási szakkönyvtárak részére be
szerzett szakkönyvi khez kiiiön megterhe
lésük nélkül hozzríjulbastanak. Mindezeken 
kívül még 11 ezer 343 korona szerepel a 
beltigy min i.-zter k öl ts ég vetésében, amely 
teljes* n uj ki.olás. Ezt az összeget a ku- 

j gyeim' -s ur ezért Íratta elő, hogy a tekin- 
| tetős a'ispán urak ingyen utazhassanak, 
j Ebiről a pénzből az ő ré-zirkre va úti 
• bérletjegy-kel ve-? m l., amelyekkel nem- 

osak a megye szél,l»- lt éti utazgatnak, ha-
I nem amelyekkel Budap -síre i- l'Ölzómizhat- 
I nak. A j Ivő évtől kezdve tehát n- ttte-ak 
t a főirpáimkm k, de az ab-pát,oknak is lesz 
j szabadjon \ tik, aminek folytán a vasutak 

személv forgalma bizonyára nagyobb len
dületet fog venni. Itt említjük meg, hogy 
a jövő évi költségvetésben egy egészen uj 
fejezet is van, amely a községi és köror
vosok, valamint a bál’ k illetményeire vo- 
uatkozik. A megy ékb, n alkalmazolt ot vo-ok 
a k öltség ve t é.- ,-z.iit.t :ötzsfizetés f-jélnn 

j 2 millió <35 ezer körömit lógnak l-..pni. 
Nevezetesen pedig: 485 községi m vos 
fejenkint 1600 koronát, 49 pétiig 1400 
koronát k«p. A körorvo-ok, akiknek száma 
1169, Bgyenkint 1600 koronát kapnak. 
Ezekhez még némi korpótlék is jóiul, 
amelynek összege 517 ezer koronára tug. 
A helyi pótlékok külön 104 ezer körömit 
terznak ki. A községi igazgatási kiadá-ok 
463 ezer koronával emelki dnek Ez összeg
ből az uj segédjegyzői állások szervezésére 
l>0 szer korona esik, mig némely átszer
vezett körjegyzőség 30 ezer korona állam
segélyt kap. Nem lesz érdektelen fölem
líteni azt sem, hogy a közigazgatási tan
folyam céljaira a jövő évben 37 ezer ko
ronával többel költőitek és pedig azért, 
hogy a szegéi.y növendékeket nagyobb 
segélyben részesíthessék és hogy azok egy 
részének a viz-gadijat is elengedhessék,

•, Lányi Klór beszámolója.
Lányi Mór országgyűlési képviselő vasárnap 
Katymáron beszámolót tartott. A reggeli 
7 órai vonattal érkezeit oda. Az állomásnál 
óriási közönség fogadta. A függetlenségi 
párt részéről Major János elnök üdvözölte 
Lányit, utána Haiszler Sándor tüzoltófő- 
parancsnok (gyógyszerész) mondott rövid 
beszédet, majd Rauch István községi biró 
a lakosság nevében üdvözölte a képviselőt, 
aki szives szavakban köszönte meg az 
üdvözlést. Az állomásról a községházáhbz

■ -avan\úvtzel igyunk, mert az 
jó, kellemes, liszln él olcsó is. 
Kis üveg 5 krajcár nagy üveg 
8 krajcár, nagyobb megren

delésnél 4 és 7 krajcár.
JL'clwi <>u l Mz.tim 
II á z, h o z szállítjuk.
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nagy néptömeg kísérte Lányit. OH Anfu- 
nics községi jegyző mondott lelkes beszédet. 
Tíz órakor mondotta el beszámoló beszédét 
Lányi Mór, amely általános nagy tetszést 
aratott. Lányi beszéde végesztével több 
látogatást tett Majer János vendégszerető 
házánál volt ebéd, ahol a vonat indulásáig 
víg hangulatban ünnepelték a népszerű 
képviselőt.

Zombor, 1908. októbor 11.

Egy fáradhatatlan harcos, Bácsvár- 
megye és Zombor város egyik legismer
tebb és népszerű fis hunyta le örök álomra 
szemét: Czedler János nincs többé

Még zsenge ifjú volt, mikor a már
ciusi nagy eszmék lángra gyújtották lel
két és félre téve a könyvet, kardot raga
dott kezébe és mint honvéd hadnagy vé- ’ 
gigkílzdötte szabadságharcunkat. S midőn 1 
Világossal, majd október 6-ával véget, ért 
a véráldozatban bővelkedő küzdelem, ismét 
kezébe vette a könyvet és az előbb még 
bátor szabadsághős, szorgalmas munkássá 
változott. Ügyvédi diplomát szerzett és 
megkezdette fáradhatatlan és az állami 
élet szempontjából értékes működését. 
Előbb az apatini járás főssolgabirája volt, 
majd Zombor város főkapitánya lett, s 
mint ilyen a rendőrség szervezése is a 
közbiztonság megszilárdítása körül elévül-- 
hetetlen érdemeket szerzett. Közben pol
gártársai bizalmából Zombor város ország
gyűlési kégviselője lett és ezen Jidő alatt 
helyes politikai magatartásával és a város 
érdekeinek önzetlen képviseletével polgár
társai részéről a legnagyobb elismerést 
vivta ki magának.

De a társadalmi aktiók elől sem vo
nult vissza, a zombori „Iparos Dalárda", 
„Népkor", „Sport Egylet", Kossuth-szobor 
bizottság elnöke volt és mindezen tiszt
ségek a szociális munkák egész sorát ta
karják. 1872-ben megalakította Zomborbau 
az önkéntes „Tűzoltó-Egyletet" és annak 
parancsnoka is lett.

Ily nagyarányú közéleti tevékenység 
után nem csoda, hogy Czedler János szer
vezete nem bírta el az örökös lázas tevé
kenységet és utolsó napjait az élőhalottak 
birodalmában töltötte el, mig nem a halál 
véget vetett szenvedéseinek.

Az elhunyt családja a következő gyász
jelentéssel tudatta mélységes gyászát-:

Özv. Czedler Jánosné szül. Kórits 
Eszter a legmélyebb fájdalomtól sújtva 
jelenti, hogy szeretett és felejti.etetlen 
jó férje, Czedler János ügyvéd, volt 
1848/49-iki honvédhadnagy, Bács-Bodrog 
vármegye apitini járás fősz' ’gabirája. 
Zombor sz. kir. város országgyűlési kép
viselője, Zombor szab. kir. város rend
őrfőkapitánya, a cs. és kir. 3-ik hadtest 
polgári biztosa, a zombori „Iparos Da
lárda", „Népkör", „Sport Egylet", Kos- 
suth-szobor bizottság elnöke, az általa 
az 1872-ik évben megalakított zombori 
önkéntes „Tűzoltó Egylet" parancsnoka 
és a Bács-Bodrog vármegyei „Tűzoltó 
Szövetség" alelnöki*. folyó évi október 
hó 10-én délben, életének 78 ik évében 
hosszas betegeskedés után Szabadkán 
elhunyt. A megboldogultnak földi ma
radványai folyó évi október hó 12«éu 
Zomborba szállíttatnak és ugyanaznap 
délután 4 órakór fognak a vasúti indó- 
háztól a szent Rókus temetőbe kisé
rtetni és a megtartandó egyházi szer
tartás után a családi sírboltba örök nyu
galomra helyeztetni. Lelke üdvéért az 
engesztelő szentmise-áldozat folyó évi 
október hó 13-án délelőtt 9 órakor fog 
* helybeli róni, kath. plébánia-templom
ban a Mindenhatónak bemutattatni. __

Zombor, 1908 évi október hó 11-én. 
Áldás emlékére. Béke hamvaira!

Temetése hétfőn ment végbe a város 
közönségének óriási részvéte mellett.

Nyugodjék békében.

Szírek.
Tisztelettel kérjük vidéki előfizetőinket, 

hogy az illető postahivata
loknál az előfizetés megújí
tása iránt lehetőleg gyorsan 
intézkedni szíveskedjenek, 

hogy a lap szétküldése fennakadást ne 
szenvedjen.

o rvosi jubileum.
Lapunk múlt heti számában adtunk 

hirt arról, hogy D r. N e u g e b a u e r 1) á- 
v i d ó- ujszivaczi körorvos e hó 17-én 
ünnepli orvosi működésének 40 éves for
dulóját. Ebből az alkalomból a két község 
ünnepélyt rendez az ószivaczi községházá
nál, mely ünnepélynél nemcsak a két 
test vérközség elöljárósága ünnepel hivata
losan, hanem részt vesz azon az egész la 
k osság, hogy azzal szemben, aki népének 
tanácsadója, barátja volt hosszú éveken át, 
az igaz elismerés és szeretet hangján le- 
rójja soha nem múló háláját. Dr. Neuge- 
bauer Dávid úgyis mint orvos, úgyis mint 
ember, egyaránt kiérdemelte a két testvér
község összlakosságának teljes elismerését, 
mert orvosi szaktudását, mely folyton 
lépést tartott a haladó korral, kiválóan 
tudta egyesíteni a gyakorlattal. Soha sem 
fordult elő orvosi gyakorlatában, hogy 
egyik vagy másik pátiense panaszkodott 
volna reá, mert mint igazi apostola Aes- 
kulápnak tudta, hogy a természetnek más, 
jobb segítséget is nyújthat, mint a min
denféle mixtúrákkal és pilulákkal. Közié- 
kenysége, barátságos, szeretetteljes modora, 
igaz, humánus jelleme valósággal gyógyító 
hatással volt a betegre. Nem volt neki az 
fárdtságos, ha egy beteghez hívták, tör
tént légyen az éjszaka vagy nappal, jó 
időben vagy rosszban, egyformán barát
ságos és szolgálatkész volt ő mindenkor 
és minden időben és soha különbséget nem 
tett gazdag és szegény között, ö orvos 
volt és mint ilyen nem azt nézte, hogy 
szegény vagy gazdág az, aki hívja és az 
ő segítségét kéri, ő csak a beteget látta 
a kórágyon, akinek baján segíteni kell. 
Igazi altruista, akinek szívből kívánnak 
jót mindazok, akik csak ismerik. A kiváló 
orvosnál Dr. Neugebauerban csak az igaz 
embert jellemző egyszerűség és szerénység 
nagyobb. Kívánjuk, hogy ezen igaz embert 
és derék orvost minél később keresse fel 
az élet ellensége, a halál, az az ellen, 
akivel oly sokszor vivott embertársai kór
ágyánál diadalmas csatát és amely ellen 
oly sokszor hátrált már meg az ő tudo
mánya előtt.

A 40 éves működése emlékére rende 
zendő ünnepély sorrendje a következő:
1. Délelőtt 10 órakor díszközgyűlés a já
rási főszolgabíró, Tárczay Dezső el
nöklete alatt, melyre az ünnepeltet egy 
bizottság hívja meg. 2. A díszközgyűlésen 
a hatóság nevében ünnepi beszédet Dr. 
Sági Samu járásorvos mond. 3. A két 
község nevében magyar nyelven Rákita 
László róni. kath. plébános, németül Ei- 
maim Károly ujszivacz község jegyzője, 
szerb nyelven Raits Milos gór. kel. lelkész 
tidvözlik. — Ezután következnek az ünne
pelt lakásán a küldöttségek tisztelgései. 
Ezek az orvosszövetség, szanatóriumi bi
zottságok, egyházak, hatóságok, olvasókö
rök, egyletek, szövetkezetek, ipartestület, 
tűzoltóság. A tisztelgő küldöttségek azután 
az iinnepelttel együtt díszebédre ósziva- 
ezon a Húber-féle vendéglőben gyülekez
nek. Amint az ünnepély sorrendjéből lát

ható), nagyszabású ünneplésben készülnek 
tisztelői részesíteni az ő derék orvosukat. 
Mi, mint a közéleti tevékenység megfigyo. 
lői e sorokban rójjuk le igaz elismerésün
ket e kiváló orvos és ember iránt és 
meghajtjuk zászlónkat, az ő nagy érdemei 
előtt, melyeket küzdelemteljes pályáján 
szerzett. Adjon az isten neki erőt és 
egészséget, hogy sikerdú* működését köz
sége lakosai és az emberiség javára és 
boldogságára még sokáig folytathassa !

* Csak egy virágszálat! Hogy 
c-ak egy viragszálat adjunk a halottak ko
szorújából a halál jegyeseinek élete vissza
váltására, — ezzel a jelszóval nagyszabású 
akció indul vármegyénkben és városunk
ban. Vármegyénk alispánja nemes szivétől 
indíttatva maga vette kezébe a belügymi
niszter állal engedélyezett könyöradomány- 
gyüjtést. A vármegye összes főszolgabíróit 
fölhívta közreműködő re. És ennek a buz- 
góságoknak köszönhető, hogy még a leg
kisebb falucskában is megindul az egyesü
let. gyüjtőtarsolyába a gyűjtés. A tarsolyok 
Ízléses kivitelűek : oldalukon ezzel a föl
irattal : „Adakozzunk a tüdőbetegeknek I" 
Van egy nyílásuk az adomány befogadá
sára. E hó 24 én indul meg a gyűjtés s 
célja mintegy száz szegénysorsú folyamodó 
tüdőbeteget azonnal szanatóriumba he
lyezni, ezenfelül uj intézményeket, főleg 
dispansereket létesíteni a tüdőbetegeknek. 
Minden egyes ridikíilben megszámlált ősz- 
szeget az egyesület hivatalos lapja külön 
nyugtáz. Örömmel Írjuk, hogy az ember
szeretet, nemes versenyében a mi várme
gyénk és városunk elöljár s nemeslelkű 
hölgyek a temetői gyűjtést is kezükbe vet
ték. Bízunk abban, hogy a temetőgyüjtést 
kezdeményezni fogják, ha már ugyan eddig 
nem tették meg.

* Városi közgyűlés^ Zombor 
szab. kir. város törvény hatósági bizottsága 
1908. évi október hó 19 én, hétfőn, d. u. 
3 órakor rendes közgyűlést tart. A tárgy
sorozatban több igen fontos ügy foglal 
helyet és igy a közgyűlés igen látogatott
nak Ígérkezik.

* A hitközségi iskolák segé
lyezése. Zombor város törvényhatósági 
bizottságához a zombori lóm. kath , gör. 
kel. és izraelita hitközségek kérvényt nyúj
tottak be az iránt, hogy felekezeti iskoláik 
fentartására a város nyújtson nagyobb 
segélyt. A város a beadott kérvények fölött 
legközelebb tartandó közgyűlésén fog ha
tározni, s remélhetőleg úgy, hogy a város 
háztartásának egyensúlya változást ne 
szenvedjen. A város közönsége eddig is 
csak méltányosságot gyakorolt a felekezeti 
iskolák segélyezésének ügyénél és azt 
minduntalan fokozni akkor, a midőn arra 
őt törvény nem is kötelezi, egy kissé 
furcsa színben tűnik fel. A méltányossá
got a város háztartásának figyelembe vé
telével a város eddig gyakorolta a fele
kezeti iskolákkal szemben, most már itt 
az ideje, hogy ez a kérdés végre szanál- 
tassék, mert Zombor város fejlődését ez a 
méltányosság amúgyis hátráltatja és újabb 
terheket vállalni igazán a közrovására vál
nék. A városnak a felekezeti iskolákkal 
szemben kötelezettsége jogszerint nincs, 
törvény őt erre nem kötelezi, és igy újabb 
áldozatokat hozni megkerülése volna a 
törvénynek. A városnak csak községi is
kolákkal szemben van kötelezettsége és 
az is csak bizonyos határig mehet és nem 
lépheti túl a korlátokat. A város háztar
tását újabb áldozatok hozásával megbéní
tani igazán a közrovására esnék és igy 
reméljük, hogy a város a felekezeti iskolák
kal szemben, végre reálép arra a térre, 
hogy ezt a kérdést véglegesen rendezze, 
a hogy azt a törvény jog és igazság meg
követeli. Egyébként ezen Ügyre még vissza 
fogunk térni és érdeklődéssel várjuk a 
városi közgyűlés magatartását.
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• Drágaság! pótlék a tiszt- 

’aelőknek. Zombor város segéd- és
* “ Ki személyzete kérvényt nyújtott be ati közgyűléshez drágasági pótlék mag- 

szavazása iránt. A város közönsége, hisz. 
k ... hogy alkalmazottainak megélhetését 

, ’: aniga világban szivén fogja viselni 
L méltányos kérelmüket teljesíteni fogja. 
1 . annál i» inkább reméljük, mert hiszen 
„ képviselőtestület minden egyes tagja 
érzi és tudja a változott életviszonyok fór- 
T .‘U1U Au iev velük szemben csakis mól tojos ágoi foggyekorolni, ha megélhetési 
gondjaikat megérdemelt munkásságuk után 

megkönnyíti.
* Jönnek a színészek. Polgár 

,, , . .(i-.u ida a bzmiévauot Nagy-
éedreroken november hó 3-án befejezi 

és onnét társulatával városunba vonal bs, 
hn,“v november 4-én megkezdje az itteni 
é időt A társulat Nagybecskereken általá- 
,,o‘, közszeretetnek örvend s az ottani 
kiizönség honorálja is Polgár direoktor 
igyekezetét, melylyel a pártolást kiérde
melni igyekszik. Polgár Károly igazgató 
társulatát igen talentumon uj erőkkel égé- 
szitótte ki és így a zombori évad elé kö
zönségünk fokozott érdeklődéssel tekinthet. 
Leővey titkár a napokban már városunkba 
érkezett, hogy a bérletek gyűjtését eszkö
zölje. Polgár igazgató előzetes színházi 
jelentését a jövő lapszámunkban fogjuk 
közölni. Az első előadás november hó 4-én 
lesz megtartva.

* Automobil társaskoosi köz
lekedés Zomborban. Mint értesü
lünk, Zomborban Arad város mintájára 
egy automobil társaskoosi közlekedési 
részvénytársaság fog alakulni. A rész
vénytársaság nagy alaptőkével kezdené 
meg működését. E bír igen kellemesen 
érint bennünket és hisszük, hogy nem 
kevésbé Zombor város közönségéi is, an
nál is inkább, mert ezen üzem nagyot 
lendítene Zombor város forgalmán. A ko- 
esik nemcsak Zombor város belterületen, 
hanem Zombor—Bundán és Zombor Ihics- 
kertes—Apátiáig is közlekednének.

* A bácsmegyei irodalmi tár
saság uj tagja. A bácsm. gyei irodal
mi társaság, oklóber hó 8-án, Vertesy Ká
roly elnöklete alatt megtartott ülésén, Ltr 
káosy István szabadkai káplánt működő 
tagjává választotta.

* A kereskedelmi- és ipar
kamara ülése. A szegedi kereske
delmi és iparkamara 1908. évi oklóber hó 
16-án (pénteken) d. u. 2 órakor a kama
rai székház termében ülést tart. A kamara 
ezen ülésén több fontos ügyet fog tár
gyalni, mely hivatva lesz vármegyénk 
közgazdasági helyzetét fokozni és emelni.

* Lóverseny. Térszűke miatt most 
csak annyit a lefolyt lóversenyekről, hogy 
ezek mindvégig nagy érdeklődés mellett 
folytak le. Számos vidéki nézte végig a 
versenyeket, melynél a hölgy közönség is 
nagy számban volt képviselve. Mező
gazdák 1. diját Dulics Máté szabadkai 
gazda lova nyerte. Zombor város diját br. 
Baich Péter hadnagy lova, urlovasok 1. 
diját Sibrik Sándor főhadnagy nyerte. A» 
államdijat br. Neimans nyerte.

* Súlyos kimenetelű párbaj. 
Szabadka társadalmi életét rendkívül mód 
felizgatta egy súlyos kimenetelű párbaj, 
amelyet vasárnap délelőtt vívtak meg a 
szabadkai Sport-egylet Batthányi utcai 
tornatermében. Dr. Billitz Hugó szabadkai 
ügyvéd és dr. Veisz Aladár törvényszéki 
biró voltak a párbajozó felek. Délelőtt 9 
órakor kétszeri golyóváltással pisztolypár
baj volt, amely sebesülés nélkül végződött 
és 10 órakor volt a kardpárbaj : súlyos 
feltételek mellett. A kardpárbajban dr. 
Veisz Aladárt Billitz kardja súlyosan meg- 
bezte. Levágta jobb kezének hüvelyk ujját, 
amelyet ampotálni kellett a sebesülés után,

azon kivtil a homlokán és a hasán kapott 
könnyebb sérülést dr. Veisz. Dr. Billitz ! 
Hugó a jobb karján kapott könnyebb sé- ; 
rülést. A párbajsegédek voltak dr. Veisz 1 
Aladár részéről dr. Platt Viktor ny. főis
pán és dr. Purgly Sándor volt orsz. kép
viselő, dr. Billitz Hugó részéről dr. Vécsei 
Samu és dr. Scbüffer Adorján ügyvédek. 
A párbaj alig tartott tovább tiz pillanat
nál, az összecsapás rendkívül heves volt. 
Dr V. isz Aladár sebeit dr. Prokesch Géza, j 
dr. Billitzét dr. Váli Dezső kötözték és 
varrták be. A bárbaj oka az volt, hogy I 
dr, Billitz Hugó szombaton este Veisz bi- I 
rót a Kossuth utcán súlyosan inzultálta. ’ 
Az egész városban rendkívül nagy a rész- ' 
vét dr. Veisz Aladár iránt, aki a szabad
kai törvényszék eiryik legkiválóbb bírája 
és aki a szabadkai előkelő társaság ked
velt tagja. Hogy az inzultusnak mi volt 
az oka, arról biztosat a feleken kívül senki 
sem tud.

* A zombori jótékony magyar 
nőegylet legutóbbi választmányi ülésén 
elhatározta, hogy a folyó hó 25 én tartandó 
délutáni teával kapcsolatosan tombolát is 
rendez. Tekintettel a jótékony óéira ezúton 
is felkéri az elnökség a nagyérdemű kö
zönséget, bőgj7 a tombolatárgyakat, mint 
jótékony adományokat az egyesület ren
delkezésére bocsájtani és szives ajándékai
kat az egyleti alelnök, Preszly Jánosné

• lakására (Apolló utca) folyó hó 23 áig be- 
i küldeni szíveskedjék. Akármily csekélység 
I legyen a tárgy, hálás köszönettel fog fo

gadtatni úgy az egyesület részéről, mint 
azok nevében, kiknek sajnálatos helyzetén 
és nyomorán enyhíteni az egylet legfőbb 
célj a.

* A vasárnapi munkaszünet 
kiterjesztése a postám A keresk. 
miniszter legújabb intézkedésével a postán 
az eddig megállapított vasárnapi korlátolt 
felvételi .szolgálati időt október 1-től kezdve 
a naptárban piros betűvel jelzett összes 
ünnepnapokra kiterjesztette. Nagyobb vi
déki kinc-tári hivalatalokban, hol a helyi 
méltánylást érdemlő körülménynek ezt 
igazolttá teszik, az izgatóság elrendelheti, 
hogy a különben inunkasziinetes ünnepnap 
délutánjának bizonyos meghatárzott órá
jában az ajánlottlevelek felvétessenek.

* Uj személydíjszabás élet
beléptetése. A Baja — Zombor—Újvidéki, 
Hegyes—Feketehegy — Palánkéi h. é. va
lutáknak „Déldunavidéki h. é. vasúi" cim 
alatt történt egyesülése folytán ezen vasú
ton f. é. nov. l ón uj személydijszabás lép

1 életbe, mely által az 1906. febr 1-én életbe 
I lépett személydijszabások érvényen kívül 
| helyzetnek.

* Községi adó nélküli járás 
A zsablyai járás azon ritka járások egyike, 
amelynek községi törzsvagyon jövedel
méből fedezik kiadásaikat és igy községi 
adót nem vetnek ki a lakosságra. Mos
tanában a járás öl községe letárgyalta a 
költségvetéseket és ezek mind fölösleggel 
zárultak. A rekordot Csurogot érte el, amely 
300,000 K án felüli fülösleg állapított meg. 
Az óriási jövedelmet a rét adja.

* Zenepalota építés Szabad
kán. S zabad ka város törvény hatósági 
bizottsága dr. Biró Károly polgármester 
indítványára kimondotta, hogy zenepalotát 
épít. A zenepalotában elhelyezést nyer a 
városi zenede és egy nagy hangverseny
terem. A tervek készítésére országos pá
lyázatot hirdetnek.

f Halálozások. Szalay Szaniszló 
Bács-szentiván község s. jegyzője f. hó 6-án 
életének 30. évében hosszú és kínos szen
vedés után, Budapesten meghalt. A meg
boldogult hült tetemét a család Csonop- 
lyára szállította s ott f. hó 8-án a családi 
sírboltba nagy részvét mellett helyezték 
örök nyugalomra.

özv. Baum Henrikné szül. Krisshaber 
Paulina élletének 66. évében f. hó 5-én Bőm
ben, ahol súlyos műtétet végeztek rajta, 
rövid szenvedés után elhunyt.

Juhász József kulai földbirtókos, f. hó 
7-én életének 48-ik évében hirtelen elhunyt. 
Halála az egész községben nagy részvétet 
keltett.

* Szüreti ünnep Bezdánban. 
Bosnyák János községi jegyző, iskolaszéki 
elnök, annak örömére, hogy a közs. isko
lák államosításának ügye nyélbe van ütve, 
a helyi iskolák tanítóit, az iskolaügy bará
tait és támogatóit, a község hivatalnokait 
a „Szigetben" lévő híres szölőtelepén szü
reti ünnepségen látta f. hó 12-én. A tekin
télyes számú vendégsereg őszeinte öröm
mel élvezte a házi gazda lekötelező, szí
vélyes vendég-zeretetét és elragadtatással 
szemlélte a telep isteni áldását. A régi 
híres szüreti ünnepeket látták megújulni. 
Kitűnő italok és gyümölcs mellett volt 
birka és nyúl paprikás, nyárson sült birka, 
süllő, cigányzene, tánc, sok kedélyes móka, 
mit a szüretelő nép produkált. A résztvett 
vendégek a kellemes érzetek édes emléké
vel és a derék házi gazda iránti hálával 
távoztak estefelé a minta telepről.

* Huszonkilenc betörést kö
vetett el. G ardinovácski Mirko tündé- 
resi lakos — mint tudósítónk Írja — a 
folyó és a múlt év folyamán Tündéresen 
29 bet.öróseslopást követett el. Most azon
ban rajta veszett. A rendőrség épen mun
kák őzben csípte meg s elfogta. Két nagy 
kocsi lopott holmit találtak nála. Az új
vidéki királyi ügyészséghez kisérték be.

„IDEÁL" pörkölt kíivé a legjobb

* Dunahid Újvidéken. Az újvi
déki Dunahid tervét a kereskedelemügyi 
miniszter — a katonai kincstár meghall* 
gatása után — véglegesen jóváhagyta, 
úgy hogy a tervezéssel megbízott Zselin- 
saky Sziláid dr. műegyetemi tanár mun
káját most haladéktalanul megkezdheti.

Budapesti Szivattyú- és Gépgyár r.-t. 
bácsmegyei képviselete

H Z EL Eh .JENŐ. ZO M I1O 1<
W Minlaraktár 

kntsziYattyukban és tűzifecskendökben. 
llitx.iti jfj’é rtmúny.

- Az újvidéki városi színkör 
építésének ügye a megvalósulás stádiumába 
jutott, amennyiben a város szimigyi bizott
sága kimondotta, hogy 120,000 koronára 
tellető költséggel színkört épit és annak 
terveit Kopeozok György budapesti építész- 
szel dolgoztatja ki.

* Szép és biztos mellékke
reset. Tanítók, jegyzők, papok vagy oly 
egyének, kik a szőlészethez csak némileg 
is értenek és oly vidéken laknak, hol a 
szőlő megérik vagy ahol a filoxera a sző
lőket elpusztította és ennek következtében 
azok újból lennének beültetendők, tehát 
ahol szőlőmiveléssel foglalkoznak : szép, 
állandó és biztos mellékkeresetre tehetnek 
szert, ha címüket beküldik : „Hirdetési 
iroda" Budapest IV. Rőser.Bazár,

)( Mindenki Bácska Gyöngyét igyék ! 
mert az fetéllenül megóv mindennemű 
fertőző betegségektől.

Felelős szerkesztő: OBLÁT KÁROLY 
S/.épirodillinl féinunkatárs: Dr. Mtlt.I.EH JAXOS,
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Nyilítér.*)
Az embernek nincs alattomosabb ellensége.

mini a meghűlés. Ez mindenfele óv- 
szakban rálámadhal és leglöbbnyire 
akkor, a mikor legkevésbé sejtjük. 
Es hányszor keletkezőit már egy el« 
hanyagolt meghűlésből súlyos beteg
ség és sorvadás Ilyen körülmények 
közölt igazi szerencse, hogy ezt az 
ellenséget kényelmesen és a mellett 
hatásosan le lehel győzni, ha rneg 
szokjnk. hogy a meghűlés minden 
jelére azonnal Fay valódi szodenijél 
használjuk. Természetes, hogy Fay 
valódi szodeni ásványpaszlilláját meg
előzően is alkalmazzák. Euty skatu
lya 1 K. 25 fillérért mindenütt 

kapható.

Hirdetmén y.
Naponta kicsinyben és nagykun eladó 19II7 8. éri téli vágásit tilzelőfa, még pedig 

minőségű ölenként 84 kor, vuggononként 10000 kg 120 kor.
minőségű ölenként 26 kor , vuggononként 10000 kg. 125 kor.
minőségű ölenként 25 kor., vuggononként 10000 kg. 120 kor.
minőségű ölenként 18 kor, vuggononként 10000 kg. 110 kor.
minőségű ölenként 18 kor., vuggononként 10000 kg. 95 kor.
minőségű ölenként 14 kor, vuggononként 10000 kg. 85 kor.

Euenkivtll 150000 darab hasát) és gömbölyű szőlőknek való tölgyfakaró 175 om.t-ől 
150 Milliméter hosszú,ágban. Valamennyi vaggon (franko) Cigiin, Ljeskovioa vagy 
Lonilt'ou vasúti állomásokhoz. — Aki nagyobb mennyiséget óhajt, meg

állapodás végett forduljon a

K. u tj e v ó i uradalomhoz,
irenovaci erdőgazdaság u. p. Ljeskcwioa.

Főképviselőt Ausztria-MagyarorszAg részére: £.
Fr. Gunlzert Wien, IV., Gr. Nougasso 17.

Pőraktárak Budapesten : Egger Leó dr. és 
Egger J. VI., Váeiíkörut 17., Koohmeister Fri
gyes utóda, V., Holduitca 8 , Thallmayor és Beit* 
V., Ziinyi»ulca 3., Török József, VI., Kiraly»ut«.» 11.

*) Ezen rovat alatt közlötiokéit newi vtL.ii fele
lősséget a s»erk.

Szőlő- ■ 
oltva- R 
nyokat ||
tiszta- K

■ |ótál!v» legdusabb választékban a már E» 
| évek óta elsőnek és legmegbízhatóbb ® 

nak ismeri :
Kiitiillőnienli első sziilööltyáiiy lelep |

tulajdonos: CASPARI FRIGYES, 
Medgyes 66. (Nagykükúllö megye). |H
■•T Tessék képes árjegyzékei kérni!

;; Az :vj>gyz>*Xb<n lalálbuiók ;>z. o wz.is m■■ • n rag 
leszéb 1 éik"/.-n elismerd levelek, < nne fog'a kJ® 

-j minden sz'-lőbii tokos megrendelésen* k niegt. t>-lo mB 
J élőit az ismerős -zemély s-geko t úgy ó«, in ni Efl9 
j inúbeibg b zonyságot szorozhat magának fenti
3 szőlötelep feltétlen inegbizliatósiígiíról.

A zombori fogyasztási adóbériőség 

kitűnő uj borokat 
50 litertől kezdve adóval együtt

——- 40 fillérért -

iíW ad el literenként.

thierry balzsama 
a 7Ö d ap (iával ni nt védöjtgygyel. Legkevesebb meg
küld • 12/2 ' agy 6/1, avagy í szabadalmazott különles
g i-u azó»e a'adi üveg 5 korona. — Csomagolás ingyen, 

Thierry Centifolium-Kenőcae.
Legkevesebb megküldés 2 doboz 8.60 korona. 

A legjobb háziszerek gyomorba], gyomorégés, góros, 
köhögés, mellhiij, minden belső gyuladásokná1, kös/« 
vény, t-igszngg. ta>, mindenféle seb, sorvadás, tályog, 

daganat ni ndennew ü séi üléseknél, síb. ellen, 
így tessék címezni :

! hÍen7 A ■' Pr^rada IiOlliCS melle£' 

Raktárak Budapesten: Törlik József gyógyszerész, 
Egger J. éh Egger Leó dr, és Vértes L. Lúgos. 

Rakt i : Német gyógyszertára a szent Három Ság
hoz Zombor. Telefon 71. azám.

Nyavalyás í ö vés!
Ki nyavalyatörés, görcs és mAsid'ge? állapotban szén* 
ved, kérjen itatott-. ngyen és benm-mve kapható n 
szabd, hattyú gyógyszertár által Majna Frankfurt.

Kávéház megnyitás.
Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses tudomására hozni, miszerint a 

Zombor bán, (Kossuth Liajos-utcubon) fennállott 

@ & Otílián I<ávéliá«at ® ® 
átvettem, azt teljesen iijonnnn átalakítottam, berendeztem és

4145 szám 
kig, 908

Pályázati hirdetmény.
Bács-Bodrogh vármegye tileli járásba 

kebelezed Kály községben üresedésben 
levő I-ső irnoki állásra pályázalol hir
detek s felhívom mindazokat, kik ezen 
állást elnyerni óhajtják, hogy szabály
szerűen keresztlevéllel is felszerelt kér
vényükéi hozzám f. évi október hó 
20-ig annál is inkább adják be, mert 
a később érkezők figyelembe vétetni 
nem fognak.

Az állás javadalmazása évi 800 kor. 
fizetés és 160 kor. lakbér.

Titel, 1908. évi oklóber hó 3-án.
Szemző János, 

fŐszolgabira,

EL1TE KÁVÉHÁZ
_________ ___ cim alatt tovább vezetve

1908. évi október hó G-án este
SÍPOS FE11KŐ zenekarának közreműködése mellett

ünnepélyesen megnyitottam.
Kitűnő italokról, kűsitökről és hideg ételekről ieend. '**1 
Reggeli kávé tejes kenyérrel egy hóra 7 kor.

üzletemet a legszolidabb alapon óhajtván vezetni, főlörekvésem oda fog irá
nyulni, hogy gyors és pontos kiszolgálásom, valamint szolid áraim által tisztelt 

vendégeim teljes megelégedéséi kiérdemeljem.
A nagyérdemű közönség becses pártfogását kérve, maradtam 

kiváló tisztelettel
Weinfrhl flór, az ,,Elité Kávéház'* tulajdonosa.

Telefon a nagyérdemű közönség rendelkézésére áll.

Fa dió Email Lack
------------ O-, I,, 2., 3., 4., 5. szám. — •---------

Nyomatott a kiadótulajdonos Ohlát Károly könyvnyomdájában.

Kapható:

ifj.HeindlhofírRsbatMK
Zombor.




